fuerit eo periculosius ceciderit; Et
quo grauior fuit casus illorum. eo
pietas domini erigentis gratior in eis
emicuit; quo uero amplior pietas
domini in eis apparuit. eo firmiter
spes salutis cunctis ad peniten-
tiam uenientibus; repprobat. **Quia**
propheta magnus. surrexit in nobis;
Simplices turbe ignorantem
legem et prophetam aduentum
filii dei iudeis repprobatentes.
cum uiderent dominum in hominem in
homines corporaliter conuer-
sante. et ex uirtute diuine
potentie mirabilia opera fa-
cientem. putabant eum unum esse
ex prophetis qui aliquando in
populo israelitico miracula
facere soliti erant. Et ideo er-
rore decepti clamabant dicen-
tes; propheta magnus. et cetera. Sed
quam uiscum quadam deuotione
animum errarent iste turbe.
non in toto tam errabant; In hoc
enim errabant. quod deum purum hominem
tantum esse putabant; In hoc autem
nequaquam errabant. quod deum pro-
phetam esse dicebant; ipse enim
uerus erat propheta. quia que uen-
tura erant uerissima assertionem
predicebat; nam et ipse dominus propheta
se esse testatur. cum dicit; non capit
prophetam perire. extra hierusalem;
et alibi; non enim inquit propheta sine
honore. nisi in patria sua; **Quia**
deus uisitauit plebem suam; uisitauit
autem deus plebem suam. mittendo uerbum

incarnatum in mundum. quod propter sub-
uentionem illam liberaret. et longa
infirmirate immo a morte qua
diutius torpebat redimeret; neque
solum modo plebem suam uisitauit. sed
etiam cotidie fideles suos uisitat per
euangelium suum. predicta prophetarum. atque
per exempla precedentium patrum;
uiscitat etiam plebem suam dominus. cum uni-
cuique electorum per administrationem
suis ipsius. uel terrore eterni supplicii.
uel dulcedine patrie celestis in-
trinsecus demonstrat. Et que ad
modum a morte anime resurgere
ualeat. occulta inspiratione e-
docet; **I**nterea conlati quatuor
euangelistarum narrationibus.
tres mortuos inuenimus ad dominum susci-
tatos. quamuis plures eum resusci-
tasset. sed dubium non sit. licet scriptum
non legatur; multi ergo dicit beatus
augustinus sine dubio ad dominum sunt
corporaliter suscitati. sed non frustra
tres commemorati. filia scilicet
archisynagogi. adhuc in trado domum
mortua iacens. et iuuenis iste
extra portam delatus. et lazarus
quariduanus iam factens; qui
tres mortui. significant tria
genera hominum peccatorum. quos
hodieque a morte anime in sancta ecclesia
resuscitat christus; Sed uideamus.
quae sint ista tria genera mortuorum;
Sunt namque nonnulli qui male cogita-
tioni consentiunt. et peccatum quidem
intra in corde habent. in facto
tamen nondum ostendunt; sed ut

saluator peccatores huiusmodi
 seu uiuificare posse significaret.
 suscitauit archisynagogi filium adhuc
 in tradomū uacentē. quasi nequiciū
 delicti in secreto cordis latentem;
 Alii puer se cogitationi inherentes.
 post cōsensū peccati labunt in factū.
 tanquā extraferentes in mortuū. ut
 qd latebat in secreto iā appareat
 in publico; sed ne isti quoq; si penite
 ant sint despondendi qd non possint ad nō
 in anima uiuificari. dñs iuuenē ex
 tra portā ciuitatis elatū suscitauit
 et matrem reddidit. quia animā a pec
 cato resurgere faciens unitatis scāe
 ecclē refecit. Quidā uero nō solū
 cogitando uel faciendo inlicita
 peccant. sed etiā ipsa consuetudine
 peccandi se quasi sepeliendo obruunt.
 sed ut etiā talib; spes uenie nō deēet.
 sita mās sint cogitationes sollicitę
 que sup̄ eorū salutē xpō inuigilent
 tanquā deuotę sorores. suscitauit
 lazarus quatuor iā dies in monumē
 to habentē; simul etiā ut ostenderet
 dñs leuiora peccata que in corde
 et cogitatione fiunt. leuioris pe
 nitentię remedio posse curari.
 puellā in conclauē uacentē breui
 ac facillima iussione euocat dicens.
 puella surge; quā epp̄t facilitate
 resurgendi. iā mortuā fuisse nega
 uerat; ut autē demonstrare gra
 uiora peccata que absq; uerecundia
 aliis imitanda pponunt. uel quib;
 longā cōsuetudine peccator nē re
 surgere ualeat deprimat ampliōri

+ Adoleſcens; tibi dico surge;

remedio penitentiā indigere.
 elatū foras iuuenē plurib; uerbis
 ut resurgere ualeat cōpellat di
 cent. lazarus uero resuscitaturus.
 claustra monumēti reuelli p̄cepit.
 fremuit spū. rursū fremuit.
 lacrimatus est. et uocem magna
 clamauit. lazare. ueni foras;
 Quartus uero mortuus dñō adis
 cipulo nunciat. sed hunc nō resus
 citauit. quia defuer qui p̄ eius uita
 dñm p̄carent; qui mortuus eos
 significat. de quib; ioh̄s ait. est
 peccatū ad mortē. n̄ p̄ illo. : dico
 ut roget quis; peccatū enī ad mor
 tē est. in peccato usq; ad mortē
 pseuerare. quicūq; ergo in aliqua
 ex sup̄radictis trib; mortib; anime
 se iacere cognouerit. peniteat
 necesse est factorū. et fidelium p̄ces
 sibi iungens. diuinā iugit̄ p̄cet
 clemētiā. ut celerit̄ ad uitam
 resurgere mereat. Am; **EBD**

XVII. POST PENTEC.
LECTIO SCIEUG. SECUNDA LUCÆ

In illo tēp̄. Cum intraret
 ihs in domū cuiusdā principis
 phariseorū sabbato manducare
 panē. et ipsi obseruabant eū;
 et ecce homo quidā ydropicus
 erat ante illum; et reliqua;
Adibat dñs carnalia hominū
 conuiuia. nō tam ut exterio
 rib; ministrantiū epulis pasce
 ret. quā ut ipse qui est panis
 de celo descendens. auditorib;
 suis dapes sup̄ni conuiuii —

libitruan

X.
erogaret; qđ inde uerū eē pbat.
quā ubi cūq; pransurus resedit.
aut docuit aliquid. aut signa
patrauit; qđ factū eē constat
in hoc conuiuio de quo presens
lectio texit. in quo et miracu
lū patrauit et p̄dicationē exhibi
uit; Agebat etiā hoc clem
tissimo pietatis affectu.
ut familia que seruitute do
minorū semp occupata. libere
ad illū ubi cūq; esset con
fluere nequibat. ipso ad ha
bitacula dominorū dignantē
ueniente. et p̄sentia illius cō
munit̄ frui. et doctrinis refici.
et miraculis possent letificari;
Simul etiā noui testamenti fu
turis predicatorib; auctori
tatē p̄ferēbat. quatinus uerū
salutis dominis et subiectis. libe
ris et seruis. superiorib; et infe
riorib; omib; absq; differentia
p̄sonarū imp̄tirent. et ab his
quib; uerū uite nunciabant.
humanitatis obsequia n̄ refuge
rent sibi exhiberi. digno com
mercio. ut quib; spiritalia se
minant. eorū carnalia metant.
Quod autē uocato ad princi
pis conuiuū dñō dicitur. et
ipsi obseruabant eū. describis
et phariseis subintelligendū
est. qui ad hoc aderant. ut eum
potuissent reprehendere. du
plici uidelicet malignitate.
ut si uerū curaret ydropicū dam

pnarent illū quasi legis contēpto
rem et sabbati uiolatorē. si uerū non
curaret. arguerent impietatis
uel impossibilitatis; Sicut enim
boni dñm sequebant̄ ut eius predi
cationē audirent et miracula ui
derent. sic e contra scribe et pha
risei aderant. ut eū in suis actib;
potuissent calūniari; **E**t ecce
XII. homo ydropicus. ecce ydropis
morbus. greco sermone ab aqua
uocabulū sumpsit; Grece enī ydro
aqua dicit̄. Est autē humor qui
de uicio uesicę nascit̄. et inter
carnē cutēq; consistens. turgidū
reddit hominē. cū fecenti anhelitu;
ppriūq; est illi qui huius cēmodi
pestelaborat. quo amplius bibe
rit amplius sitire; Et ideo n̄ in me
ritop̄ significationē comparatur
diuiti avaro. qui quo copiosius opes
tēporales aggregauerit. eo p̄fusius
ad ampliora coaceruanda exardes
cit; Nā nec inopia minuit̄. nec copia
explet̄. Illa sup hoc concordante
sententia. semp avarus eget; Com
parat̄ etiā luxurioso cui libet.
qui quo effrenatus noxię delec
tationi inseruit. eo feruentius
ut eā semp iterare ualeat flāmes
cit; **E**t respondens ihs. ecce terra;
qđ respondit̄ dicit̄ ad eos qui nihil
dixerant. ad illud respicit qđ p̄
missum ē. et ipsi obseruabant eū;
Qui enī non minus cogitatus in
tuet̄ quā opa. non in merito
sic ad cogitata. quasi ad dicta

uel facta respondit; sed quia legis
periti quicquid dicerent contra se
preferre metuebant. merito inter-
rogati tacuerunt; nisi sabbatolice-
curare dixissent. septem dāpnauis-
sent. qui saluatorem parati repen-
dere. utrum curaret obseruabant;
at si non licere respondissent. pfecto
reos se ostenderent. qui pecora sab-
bato curabant. sanauit autē dñs
ydropicū antepresentiā eoy. ut osten-
deret eis quia sicut ille sanatus est
corpore. ita illi si in eū credere
uellent. in anima sanari potuissent;
prudētis sanē dispensatione dñs
ante legis peritos et phariseos ydro-
picū curat. et mox contra auariciā
disputat. ut pillā egritudine quā
iste patiebatur in corpore. desig-
naret illorū infirmitatē quae abes-
cebant in mte; diximus enī morbo
ydropsis auariciā significari. quia
sicut ille aqua ita iste sitat pecuniā;
quouicio phariseos laborasse. eu-
angelista manifestat. cū post non
nullas parabolas subiungit dicens;
audiebant autē haec pharisei qui
erant auari. et deridebant illum;
Et respondens. ecce; Cū nullius
interrogatio pcesserit. quid sibi uult
quod ita sepe respondisse dicit. sed
haec locutio. in sacris uoluminib;
habet usitata; Solet enī scriptura
nullo interrogante. hoc modo res-
pondentis uoce preferre sententiā;
Unde et illud. quod alibi in euglio
legim; In illo tempore. respondens

90
ih̄s dixit. Confiteor tibi dñe pat̄ celi
et t̄re. Et certe illo in loco nulla
uel patris uel alicuius interrogatio
pcesserat. ut eū respondisse sc̄a
illa auctoritas testaret; hinc ē
etiā quod discipulis mulierib; ad sepulchrū
dñi flentib; nihilq; interrogantib;.
de anglo quod phennē xpi resurrec-
tionē nunciare uenerat dicit; Res-
pondens autē angls. dixit mulierib;.
nolite timere uos. At ergo dñs. Cuius
urmasinus aut bos. ecce; his uerbis.
sic dñs sibi calūniantes coarguit.
uteos auaricie studere conuincat;
Surgens in sabbato bouē aut asinū
uel quodlibet animal in puteū cor-
ruens eripere festinat. nā animal
sed ure auaricie c̄sulentes. quanto
magis ego hominē qui pecore
multo pstantior est utpote ad
imaginedi conditus debeo liberari.
Et pulchra ratione ydropicū ani-
mal in puteū decidenti cōparat.
quia animal in puteū labens hu-
more aque laborat. quē admodū
homo humore grauat ydropico;
Sicut et alio loco mulierē curuā
quā satanas decē et octo annis allu-
gauerat. cōparat asino et boui que
animalia idcirco a p̄sepis soluunt
ut ad aquā ducant; Spirituali uero
pbouē populus iudaicus intelligit.
qui legis iugū durissimū traxerat.
Graue enī iugū fuit iudeis circūci-
sionē sufferre. festiuitates taber-
naculorū sub diu hoc ē sub asp̄itate
imbriū atq; calore solis celestiu e.

otium sabbatorum seu festiuitate cuius
todire. et cetera legis grauisima
honera in quibus; cunctis retro tem
poribus; ipsi serui erant. obseruare; p
asinum uero qui onus dominorum fer
re consuevit. simplex gentilitas
designat. que adueniente dno
sarcinis peccatorum per grauata erat;
uel per boues sapientes. per asinum uero
hebetes figurantur. Recte igitur dicitur
in utroque loco. boues et asinum in pu
teum labentes uel a per se pio solutos
sub significatione iudaici populi
atque gentilis posuit. quia aduen
iens ipse mediator dei et hominum in
hunc mundum. omnes siue iudeos siue
gentiles. siue sapientes siue hebetes.
uinculis peccatorum in retos inue
nit. atque in imo concupiscentie
carnalis. tanquam in profunditate
putei demersos repperit; Scrip
tum namque est; Uinculis peccatorum
suorum. unusquisque confringitur;
Et alibi; Omnes peccauerunt et egen
tiam dei; **D**icebat autem et ad
inuitatos parabola; hec autem monitio
saluatoris ad litteram uel intel
lecta. docet humilitatem non solum
apud deum. sed etiam apud homines
esse laudabilem; uerum quoniam euangelista
hanc euangelicam lectionem para
bolam nuncupat. parabola autem
dicitur similitudo. breuiter intuentium
quid mystice etiam signet; Nuptias
appellari christi et ecclesie coniunctionem.
plurima exempla suffragantur;
Et quibus unum est; non possunt filii nuptiarum

ieiunare. presentem sponso; Et alibi
regnum celorum homini regi simile dicitur.
qui nuptias filios suos fecisse narrat;
Tunc enim dicitur patrem filios suos nuptias fecit.
quando per incarnationis misterium
sanctam ecclesiam illi per fidem copulauit;
In nuptiis namque sponsus sponse con
iungitur. ut filii per creati possint;
Ita et unigenitus dei filius. sponsum
sibi de genibus sanctam ecclesiam coniunxit.
et multos filios sibi spirituales per adop
tionem effecit; Cuius sponsi thalamus
uterus uirginis marie fuit. in quo
diuinitatem suam humanitati nostre.
per suam incarnationem dignantem sociauit;
Ad has nuptias inuitatur omnis. qui
ad membra christi et ecclesie pertinet; quis
quis ergo has nuptias uocatus adierit.
hoc est. qui cumque per gratiam fidei ecclesie
se membris coniunxerit. non discubat
in primo loco. hoc est non de suis meritis
gloriano quasi de singulari pri
uilegio meritorum ceteris se preferat.
sed semper humilia de se sentire scin
deat; **N**e forte honoratiores sit.
et cetera; Honoratiores post se inuitato
locum dat ille. qui securus de confi
dentia pristinae super conversationis.
uidet se perire in bono opere cita
agilitate. ab illis qui post se uocati
sunt; uerbi gratia; qui ab ipsis etatis tene
ris incrementis ad diuinitatem conuer
titur. plerumque enim in bonis operibus illi
precedunt. qui nouit de sancti actibus;
reuerentes. in sancti actionibus fer
uentes inueniuntur; Et cum rubore
nouissimum locum tenere incipit.

cū de aliis quā de se meliora cog-
noscent. quicquid prius in sua
actione magnū putabat. ex
cōparationē alieni meriti infi-
mū humillimūq; diiudicat. dicens
cū propheta. pauper sum ego et in la-
borib; et uolentem meā. exaltatū
autē humiliatū sū et confusū;
Sed cū uocatus fueris idē cū ueneris
in societate ecclē. recūbe in nouis-
simo loco. idē humiliatē sentire re-
cura. et iuxta qd scriptū ē. quanto
in magnis et humiliatē in omib;
Et cū uenerit quite in uita tua.
ecce ē. dñs nuptiarū ueniens ad
nuptias. quē humilē repperit.
Amici nomine beatificat dicens
illi. amice ascende superius.
quia dñs in ih̄ x̄p̄s ueniens ad iudiciū.
quēcūq; humilē in uenerit glori-
ficabit et exaltabit. atq; ad supi-
ora ascendere p̄cipiet. quia
scilicet illos sublimabit in supna
beatitudine. quos in hac uita de
suis uirtutib; humiliatē respexerit.
Iuxta qd petrus ap̄t̄s
suos auditores hortat̄ dicens;
Humiliamini sub potenti manu
dī. ecce ē. unde et bene subdit;
Tunc erit tibi gl̄a; tunc idē in
finem mundi. erit tibi gl̄a; benedicat
tunc. ne uidelicet si quid boni
agimus. laudē ab hominib; nunc
in p̄senti requiramus. sed tunc
id est in futura uita ad oremu-
nerationē expectem; Scriptū
nāq; ē. hereditas ad quā festinat

in principio. In nouissimo
benedictione carebit. Quisquis
enī gl̄a uita p̄senti fuerit de-
lectatus. et summa glorie
quē in futurū debetur. in p̄-
senti possidere desiderauerit.
illa absq; dubio p̄nā beatitudi ne-
carebit. quē electus ad patriā
supnā tendentib; reseruat;
quē sententia euangelica
potest et in hac uita iuxta
litterā uera cōtē intelligi;
qui enī in nouissimo loco recū-
bens in uenit. ueniente patre
familias altius sublimatur.
quia cotidie dñs in consortiū
electorū sp̄italit̄ atq; inuisi-
biliter ueniens. suas nuptias
intrat. cotidie habitus moresq;
fidelium considerat. et supbis
resistens eos quos humilē in-
uenit sepe alius p̄fert. ac
tantis munerib; speculium
donorū gloriificat. ut tales
illiqui simul discubunt. hoc ē
qui in eadē fide quiescunt. con-
cordi admiratione efferant.
p̄clamantes cū p̄l̄ mista;
mihi autē n̄ mis honorati sunt.
amicitū dī. **Q**uia om̄s quis se
exaltat. ecce ē. hec subiecta
conclusio euangelice lectionis.
doceat p̄cedentem quoq; para-
bolā misceat̄ intelligi; patet
enī quia n̄ om̄s quis se corā homi-
nib; exaltat mox in hac uita
humiliat. et quis se in conspec^{tu}

hominū humiliat exaltat. Cū econ-
trario nūquā cōtingere soleat. ut
isq̄ in aliq̄ dignitate apice sublima-
ri incipit. usq̄ ad finē uite exaltari
nō desinat. et rursū is qui humilis ac
uere cundus ē inchoat. in ipsa sua me-
diocritate usq̄ ad tēminū uite p̄duret.
Ergo qui ad falli nō potest cuius uer-
ba sunt ista. et si hoc in p̄senti uitā nō
implet. restat ut in futuro sine du-
bio cōpleat. Tunc scilicet quando im-
petus sup̄bi humiliabunt cū diabolo.
audientes ad nō. ite in ignē eternū.
et cet̄. Iusti autē atq̄ humiles exalta-
bunt ad nō. p̄cipientes ab eo uocē
exoptabile. uenite benedicte patris
mei. et cet̄. quā ut audire meream̄.
ipse nob̄ largiri dignet̄. qui cū patre
et sp̄s cō. uiuit et regnat d̄s am̄.

EBD. XVIII. POST. LECTIO.
SC̄I EŪS. SC̄DM̄ MATHEŪ.

In illo tēp̄. Accesser̄ ad iūm
pharisei. et interrogauit eū unus
ex eis legis doctor. tēptans eū. et r̄q̄.
Postquā ministri et discipuli pha-
riseorū dñm deredditione uecti-
galis tēptantes ut superior nar-
ratio describit cōfutatis. Itemq̄
sāducei ut negaret resurrectionē.
turpissima obposita fabula
similit̄ coarguti recesser̄. uiden-
tes pharisei qd̄ silentiū imposuis-
set sāduceis. uenenata denuo ia-
cula instaurant. Et conuenientes
in unū ut multitudine uincerent
quēratione superare n̄ potant.
ēleger̄ unū qui pomib; dñm.

int̄rogaret. Dicebant enī. Loquat̄
unus pomib;. et om̄s loquam̄ p̄ unū.
ut si uicerit om̄s uideam̄ uictores.
Sicut ille qui pomib; loquit̄ uic-
tus fuerit. uel solus ipse uideat̄ con-
fusus. Interrogat ergo scribam-
ptans dñm. et dicit. magister. qd̄ est
mandatū magnū in lege. magistrū
uocat. cuius discipulus ēē non optat.
Iste legis doctor. ex sua int̄rogatione
ostendit. maximā questionē fuisse
uulgatā tunc tēporis int̄ scribas
et phariseos. quib; dā p̄ferentib;
hostias et sacrificia uictimarum.
aliis uero maiori auctoritate fidē
et dilectionē. dicentib;. quia plures
ueteris testam̄ti. sine sacrificiis et
oblationib;. p̄ fidē et dilectionē
dō placuer̄. sicut ipse primus parens
nr̄ adā. sicut sed. enoc. noe et filii
eius antediluuiū. et alii quā plu-
res qui n̄ legunt dñm hostias in mo-
lisse nec sacrificia obtulisse. et
tam̄ p̄ fidē et dilectionē dō placuer̄.
Temptans ergo dñm iste legis doc-
tor. int̄rogat qd̄ sit mandatū magis-
t̄ n̄ ignorans qd̄ int̄rogat. sed potius
nō sic cupiens quid dñs respon-
surus eēt. ut cū om̄a mandata que
dñs mandauerit magna sint. quic-
quid ille de plurib; magnū dixerit.
occasionē habeat xpm̄ calūniari-
di. aliud asserens magnū eē de
plurib;. Cui ad nō respondetur.
Diliget dñm dñm tuū. et cet̄. Dñm
ex toto corde et ex tota anima
atq̄ ex tota m̄te diligit. qñ habet

cor suū inclinātū ad ullius rei delectationē magis quā indm̄. nec delectat in aliqua specie mundi magis quā indo; Si autē in aliqua remuneranda amor cordis fuerit occupatus. ut mens non uacet ad dñm̄. et cogitatio cordis displiceat dō. iā n̄ ex toto corde amat dñm̄. **H**oc ē maximum et primū mandātū; Cū omnia mandata unū sit mandātū. et ita sibi cohererant ut unū sine altero eē n̄ possit. quid ē qđ dñs dilectionē dī maximum mandātū appellat. tanquā p̄ ceteris istud singularit̄ sit magnū. sed hoc mandātū dilectionis dī maximum dicit̄. quantū ad dignitatē mandatorū p̄tinet n̄ quantū ad utilitatē; alioquī omīū mandatorū utilitas unā ē. quia obseruatores suos ad unū finē p̄ducit. hoc est ad dñm̄. et ad uitā p̄tēnā. Sicut enim caput et m̄bra unū corpus sūt. et tam caput dignius est quā reliqua m̄bra. sic et istud mandātū quo p̄cipim̄ diligere dñm̄. in om̄a dignius est. quia in isto cetera adimplent̄; nā quid diligit dñm̄ p̄bat̄ diligere p̄ximū. qm̄ illū occidere n̄ querit; qui autē occidit. ille n̄ diligit dñm̄; primū quoq; dicit̄ mandātū. n̄ p̄ ordine sed p̄ dignitate. idē optimū et maximum omīū; **S**cđm̄ autē simile ē huic. Uidet̄. n̄ ad interrogata respondisse; si enim ad solā interrogacionē suū tēptatoris respondisset. interroganti qđ esset mandātum magnū in lege. suffecerat si dixisset. diliges dñm̄ dñm̄ tuū ex toto corde

tuo. et n̄ adderet p̄ximū tuū sicut. et te ipsū; Et si uoluisset dñs alterum mandātū introducere. quia p̄ miserat mandātū magnū. debuerat addere minimū n̄ scđm̄; scđm̄ enim ad primū respicit. n̄ ad magnū; sed uidentū. quid in hac sua responsione uoluerit dñs ostendere. diligere dñm̄. et primū et magnū ē; diligere p̄ximū. magnū quid ē est. primū autē non ē; Et ideo dixit dñs; Scđm̄. simile ē huic; Considerandū ergo miserū. p̄ximū n̄ quē iubem̄ diligere. dñs est ih̄s xp̄s. qui suscipiens carnē nr̄am. p̄ximus nob̄ fieri dignatus est p̄ humanitatē; sicut ipse ostendit in parabola. In qua cū interrogasset phariseus quis eēt eius p̄ximus. Introducit hominē a latronib; uulneratū et a suis ciuib; despectū. a samaritano autē idē xp̄s recepitū. primū ergo et magnū mandātū ē. dñm̄ patrē diligere; primū uidelicet quantū ad dignitatē mandatorū dī p̄tinet ut dictum ē. n̄ quantū ad utilitatē; utilitas enim omīū mandatorū unā ē. que ad unū finē idē dñm̄ ih̄m xp̄m suos auditores p̄ducit; Scđm̄ autem mandātū ē. p̄ximū nr̄m diligere. hoc ē filiū dī cognoscere; quia ergo pharisei sciebant qđ eēt mandātū magnū in lege. et n̄ simplicit̄ nec affectu discendi. sed potius malicia tēptandi dñm̄ interrogabant. noluit ille ad ea que ipsi inquirebant respondere. sed ostendit qđ non sufficeret illis ad salutē cognitio

et
am

xli

finis

di patris solummodo: nisi etiam et filium
eius qui erat proximus eorum pro humani-
tate diligere et hoc cognoscere: ut
iuxta quod ipse filius loquens ad patrem
dicit; Hec est autem uita eterna: ut
cognoscant te solum uerum deum et quem
misisti in mundum christum; Et ideo respondens
dominus pharisaeo temptanti: non solum dixit:
diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo:
sed addidit: et proximum tuum sicut te
ipsum; quae proximum sicut dictum est: se
ipsum uoluit intellegi; quod si simplici-
ter intellegere uoluerimus: omni
hominem fidelem proximum
nunc esse: qui hominem fidelem in deo
amat: simile est sicut quidam amat:
quia imago dei est homo; sicut
enim ex unagine sua uel hono-
ratur uel contempnitur: sic et deus in
homine uel diligit uel odit; nec
potest hominem odire quod deum amat:
nec deum amare qui hominem odit;
sicut ait apostolus iohannis; quid dicit sed deum
diligere et fratrem suum odire: manifestum est;
in his duobus mandatis: uniuersaliter
pendet et propheta; pendet dixit:
id est illo refertur: ibi habet finem;
tanta est coniunctio ueteris et
noui testamenti sub his duobus preceptis:
dilectionis uidelicet dei et proximi:
ut sine conuersione istarum uirtutum:
nec lex ueteris testamenti: nec gratia
scilicet euangelii inueniatur quaequam
iustificasse; Si enim non uales omnia do-
cumta ueteris et noui testamenti
reuelare uel memorie committere:
tunc caritate et omnia adimpleta:

quia in caritate dependent omnia; ita
autem mouere nos debet quod matheus
dicit: temptantem fuisse isaiam quid non
interrogauit: cum marcus de hoc ipso
loquens ita claudit: quod deus dominus sapi-
entia respondens dixit: non es longe
a regno dei; fieri enim potuit: ut quia
uis ad temptandum accesserit: dominus
tam responsione correctus sit;
aut certe ipsa temptatione non accipi-
amus mala fuisse: tanquam decipere
uolens inimicum: sed cautam potius
tanquam experiri cupientis ignotum;
legerat namque: in uerbis; qui facile
credit: leuis corde est: minorabitur;
Congregatis autem pharisaeis: ecce
iudei qui adhuc putant christum esse uen-
turum: asserunt eum degenerare dauid sim-
plicem ac scilicet et purum hominem futurum;
Et isti quid non temptabant: hominem
puru illu esse estimabant; neque enim
illu temptare uiderent: si filium dei
illu credidissent; uolens ergo eis
christus ostendere quod ipse cognosceret
fallacias cordis eorum: et quia non erat
homo tantum qui temptabatur sed et
deus: hanc interrogationem proposuit:
quomodo scilicet dauid uocaret
christum: dominum suum: si filius eius erat;
ut seta cente: ipsa sua interrogatio
ostenderet eis: quia ipse non erat
homo tantum: sed et deus; Et quoniam nec di-
cere poterat manifeste de se ueri-
tatem: uidelicet quod ipse esset deus: nec
tacere: hoc eis proposuit; dicere non
poterat: ne maiore occasione blas-
phemia inuenientes iudei aduersus

: eni

eu amplius insanirent; Tacere
autem poterat ueritate quia ad
hoc uenerat ut ueritatem mundo
adnunciaret; Obicit ergo eis dominus
questionem: quomodo si filius dauid
est. ab eodem dauid spiritu docente.
dominus nuncupetur; nec ideo reprehen-
dunt quod illum filium dauid dicunt.
sed quod filium dei esse credunt; Christus
siquidem filius dauid erat secundum carnem.
quia ex semine dauid originem duxit
erat. et dominus dauid erat. secundum diuini-
tatem; potest etiam et dominus dauid dici
secundum carnem. quia caro eius ad uir-
tatem in caelestibus; Assumpta. non solum
dauid sed et omnibus; dominatur; Dicitur
ergo dominus. pharisaeis; quomodo
dauid uocat christum dominum suum. si filius
eius est. non enim consuetudinis
ut patres filios suos dominos uocent.
nisi causa regie potestatis. **Aut**
honore sacerdotalis dignitatis;
Sed iudei ut hac se liberent quae-
sione. Affirmant hunc psalmum qui
hic memoratur. non dauid de christo
editum. sed ab eliezer uernaculo
abrahae in honore ipsius decan-
tatum. postquam quinq; reges per-
sequens fugauit. et loth nepotem
cum substantia et spoliis reduxit;
ut sit sensus; dixit dominus omnipotens. domino
meo abraham; sede ad dextris meis.
hoc est requiesce post laborem uicto-
rie. donec subiciantur potestati
tuae isti quinq; reges. uel reliqui
inimici tui; quod quasi contempnen-
dum sed dominus edocet. qui hunc ipsum

psalmum ad dauid de personam christi.
hoc est de semetipso testatur esse
compositum. cum dicit pharisaeis; quo-
modo dauid uocat christum dominum
suum. si ipse christi filius eius est. quod
nos subsequentes. compendiosius
uideamus quid mysticum ipsa. haec
dauid uerba de christo contineant;
Dixit inquit dominus domino meo. id est
deus pater dixit christo filio suo domino
meo; dixit autem positum est. pro
quod est dicitur. propter tempus futuro;
non dauid propheta. multo ante-
quam christus resurgens a mortuis
ascendisset in caelum. spiritu sancto edoc-
tus. hunc cecinit psalmum; Dic-
tio uero patris. nihil aliud quam
uoluntas illius est. Sede ad dex-
tris meis; hic sessio dei. pro cohabi-
tatione et stabilitate ponitur;
Id est. post laborem passionis et
resurrectionem a mortuis. esto
mihi equalis in gloria. atque in una
eademque maiestate qua ego sub-
sisto. mecum mane; pro dextera
enim patris. non locus sed equalitas
patris et filii committitur; donec
ponatur. eccetera; donec. non pro
finito ponitur. sed pro eternitate;
Ac si dicat deus pater. filios suos; tu
semper sedem mecum. quia semper erunt
inimici tui scabellum pedum tuorum.
hoc est. semper sub pedibus tuis subici-
entur; pedes autem domini. uel huma-
nitas ipsius saluatoris. uel ipsi
apostoli intelleguntur; Cotidie autem
inimici christi. pedibus eius hoc est

potestati et dominationi illius
subiciunt aut uolentes aut nolen-
tes; uolentes uidelicet: ut p[ro]p[ri]a
tione apto[rum] credant in illu[m]; In uiti
uero: ut iusto iudicio d[omi]nent[ur] ab
illo; q[uo]d aut[em] filio inimici subiciunt
a patre: n[on] infirmitate uel impossi-
bilitate filii: sed unitate nature
patris et filii debem[us] intelligere:
quia in altero alt[er] opat[ur]: pater scilicet
in filio: filius in patre; n[on] et filius
subicit inimico patri: cu[m] patrem
clarificat sup[er]tra. **E**t nemo poterat
respondere ei uerbu[m]: ecce: uerbu[m]
q[uo]d pater et insidius n[on] inuenientes:
e[st] futuri ultra n[on] int[er]rogant[ur]: sed apte
co[m]p[re]hensu[m]: romane tradunt potes-
tati; Ex quo intellegi mi[hi] uenena
inuidie posse quide[m] sup[er]ari sed dif-
ficile conquescere; **T**unc ih[esu]s
locutus est ad turbas: ecce: Repu-
diatis d[omi]ni ut dignu[m] erat t[em]p[or]atorib[us]:
ad suo sermonem e[st] uertit: ut illo[rum]
e[st] fusio isto[rum] fieret disciplina; In fru-
ctuosu[m] na[m]q[ue] e[st] uerbu[m]: in quosicat[ur]
e[st] fundit[ur]: ut n[on] al[ter] erudiat; **S**up[er]
cathedra[m] inquit moysi: ecce; non
quide[m] materialis cathedra cui sedit
moyses usq[ue] ad illud t[em]p[us] apud iudeos
seruabat[ur]: sed p[ro] cathedra moysi: doc-
trina legis moysi intelligit[ur]: quam
scribae et pharisaei licet n[on] facerent p[ro]-
dicabant; **O**mnia ergo quae cu[m] uobis
dixerim: seruate et facite; tanqua[m]
diceret illis: doctrina qua[m] docuit
moyses legi lator[um] p[ro]dicant et ad-
nunciant scribae et pharisaei; Sed qua

q[uo]d ore p[ro]dicant o[mn]i p[er]destruunt: q[uo]d uob[is]
adnunciant seruate: q[uo]d uero faciunt
facere nolite; Et mirabonitate d[omi]ni ap[er]-
tissime t[em]p[or]atus machinas eo[rum] dissipat:
et nihilomin[us] p[ro]p[ri]a sacerdotu[m] dignitate:
hortat homines ut eis subiciant[ur]: n[on] pa-
illo[rum] sed doctrina[m] imitantes; **T**requen-
t[er] enim et de homine malo bona doctri-
na p[ro]cedit: et uisus terra p[re]ciosu[m] auru[m]
p[ro]ducit; **A**lligant aut[em] onera gra-
uia: ecce; honera grauia et impor-
tabilia legis dicit mandata: que iudeis
maxime p[ro]p[ri]a peccatu[m] uituli adorati
constat fuisse imposita; que quide[m] man-
data scribae et pharisaei p[ro]mixta suis tra-
ditionib[us]: tanqua[m] grauissima honera
simpliciori populo imponebant:
que ipsi nec digito mouere: hoc est:
ne in minimis quide[m] p[re]ceptis uolebant
p[ro]ficere; tales si modo in eccl[esi]a indis-
creti sacerdotes: q[ui] om[n]em iusticia[m]
populo mandant: sed ipsi nec modica[m]
seruant; Si enim fascem ligno[rum] super
humeros alicuius qui ferre n[on] ualet
posueris: necesse habet ut aut fascem
reiciat: aut subpondereruat; Sicut
homini cui graue pondus penitentie
imponit: necesse e[st] ut aut peniten-
tia reiciat: aut suscipiens d[omi]ni ferre
n[on] ualet: scandalizatus amplius pec-
cet; n[on] et si terram modica[m] peniten-
tia peccantib[us] imponentes: melius
e[st] tam ad o[mn]em misericordiam iudicari: qua[m]
de crudelitate e[st] de p[ro]nari; qui enim
uult apparere s[an]ctis: circa uitam suam
debet esse austerus: circa alio[rum] be-
nignus; **O**mnia enim op[er]a sua faciunt:

110

110

no

ms. lxx. Sup. cathedram moysi
debet diei diei maris.
Dniam q[ue] Cantuar. & em.
dare. Ad p[ro]dium

no

eccetera: Scribe et pharisæi omni que
opubant ad hoc faciebant: ut ab homi
nib; uiderent hoc e ut laudē et fauorē
populi exterius capent; Similit et omis
homo quicūq; opasua ideo tantū facit
ut ab hominib; uideat: similis ē scribis
et pharisæis; Exposito nāq; uniuscuiq;
ordinis: accipit diaboly occasione ut eis
retatq;at; Quia a semetipso nil agere
potest: ni occasione ex nob ipsiſ accepit;
tollamus ergo hoc uiciū a nob: ne uelim
ab hominib; uideri idē laudari: et sine
labore: omā uicia resēcābim; **D**ilatant
enī philacteria sua: ecce; qui a greco
sermone philaxe serua redicit: torach
uerolex appellat: philacteria uocat
illa membrana s uel pitta ciola: que
quasi ex pcepto legis in frontib; por
tabant: laudē popularē captantes
ob custodia et monimētū diuinoy man
datoꝝ que in ibi scribebant; n̄ intelle
gentes: quia lex diuina in corde sit
potius meditanda n̄ in corpore osten
tanda; pcepto etiā legis iubebat fieri
fimbria parua et breuis in quatuor palli
summitatib;: ut sicut circūcisione ceteris
gentib;: sic etiā ueste disterent; qualis
erat fimbria quā mulier sanguine
fluens in pallio dñi tetigit; Sed super
fictiosi magisteri aure popularis aui
dissimi: cōponebant sibi pgrandes
fimbrias: acutissimas spinas in eis li
gantē: ut ambulantes uel sedentes
crebro pungerent: et quasi admoniti
ad eloqui ad diuina meditanda recur
rerent; Ex quare: credit in ecclesia
inoleuisse: qd quidā aliquā partem

4
e angelus scripta uel reliqua in martyru
secū deferre c̄ suer; sed sciendū quia cui
in aurib; euangeliā posita n̄ p̄ eū
circa collū suspensa n̄ saluant; quia
uirtus euangelii n̄ in figuris litte
rarū: sed in intellectu sensū;
Amant autē primos recubere: ecce;
n̄ phibet dñs eos salutaris primos
in foro: neq; primos discubere in
prandis quib; iure officii hoc debet:
sed ab illis docet eē cauendū qui
cū hec habere digni n̄ sint: ultra
modū tam eā sibi exhiberi desiderant;
Hec autē uerba saluatoris sic cor po
ralit̄ intellegant: n̄ solū n̄ edificant
sed adhuc magis deseruunt auditore;
audiens enī aliquis laudabile eē
in ultimo loco discubere: discubere
post omis; Et n̄ solū iactantia cordis
n̄ dimittit: sed adhuc alia iactantia
de ipsa sua humilitate adquirit: ut
qui prius desiderabat ab aliis iustis: uideri
etiā humilis eē uideat; multi enī
supbi: q̄ corpore qdē in ultimo dis
cubunt: cordis autē elatione ui
dent sibi maioris meriti eē; at c̄tra
multi humiles in primo loco recū
bentes: et tam in conscientia se quisi
mant in ultimo eē; Sed quia d̄ sp̄s:
qui loquit̄ fidelib; suis: et n̄ ad carnē
loquit̄ sed potius ad sp̄m: caro enī
sp̄m n̄ intellegit dicente apto: qui
sp̄m d̄i habet intellegit que dico
quia dñs mandata: que cūq; loq̄t̄
dñs n̄ carnalit̄ loq̄t̄ sed sp̄ritalit̄;
unde et hec uerba sp̄ritalit̄ intel
ligenda; n̄ enī curat d̄s ubi cor p̄